玉溪市财政局文件
玉财建〔2017〕224号

玉溪市财政局关于提前下达2018年中央

农村环境整治支持传统村落保护资金的通知
红塔区、通海县、华宁县、元江县财政局：

根据《财政部关于提前下达2018年农村环境整治资金支持传统村落保护的通知》（财建〔2017〕710号）和《云南省财政厅关于提前下达2018年中央农村环境整治支持传统村落保护资金的通知》（云财建〔2017〕420号）。现将2018年农村环境整治支持传统村落保护资金1,500万元下达你们，具体项目、金额详见附件。此款列入2018年“2110402 农村环境保护”预算支出功能科目。并将有关事项通知如下：

本次下达的传统村落环境整治项目是《住房和城乡建设部等部门关于公布2017年列入中央财政支持范围和2018年拟列入中央财政支持范围中国传统村落名单的通知》（建村〔2017〕109号）中我省列入中央财政支持范围的传统村落，并以传统村落为重点，适当辐射所在建制村。

请严格按照财政部和环境保护部印发的《中央农村节能减排资金使用管理办法》（财建〔2015〕919号）规定，将资金专项用于传统村落的环境综合整治项目建设，各地财政、环保、住建部门要加强协调，通力合作，积极推进传统村落环境综合整治工作，并加强资金整合，加大投入，确保项目建设成效。

请指导传统传统村落环境综合整治项目的实施单位按照《住房和城乡建设部 文化部 国家文物局 财政部关于切实加强中国传统村落保护的指导意见》（建村〔2014〕61号）的要求，依据传统村落保护发展规划，尽快组织编制传统村落环境综合整治实施方案报市环保、住建、财政部门。由三部门联合审查通过后报省环保、住建部门备案。审查通过后的实施方案由县区环保、住建部门审批实施。项目实施不得破坏传统格局，要符合传统村落风貌控制要求，不得自行调整实施方案建设内容，确需调整的必须按程序上报审批。
请你们切实加强项目资金监管，强化项目建设督促和指导，适时进行项目建设情况调度，及时帮助项目单位解决建设过程中的问题，确保项目按计划建设，确保资金达到绩效目标，切实发挥中央资金使用效益，省财政厅、省环保厅、省住房和城乡建设厅将采取多种方式不定期对项目实施进展情况进行核查，确保传统村落综合整治工作有序推进。
附件：1、2018年中央财政传统村落资金明细表

      2、农村环境整治（支持传统村落保护）绩效目标表

                             玉溪市财政局

                               2017年12月29日
附件1

2018年中央财政传统村落资金明细表

	序号
	县（市、区）
	乡（镇）
	村  名
	资  金（万元）

	1
	红塔区
	春和街道
	黄草坝村委会玉碗水村
	300

	2
	通海县
	兴蒙乡
	桃家嘴村
	300

	3
	华宁县
	宁州街道办事处
	碗窑村
	300

	4
	元江县
	那诺乡
	二掌村
	300

	5

	洼垤乡
	邑慈碑村
	300

附件2

农村环境整治（支持传统村落保护）

绩效目标表

	专项名称
	农村环境整治（支持传统村落保护）

	中央主管  部门
	住房城乡建设部、环境保护部
	专项实施期
	2018—2019年

	省级财政  部门
	云南省财政厅
	省级主管部门
	云南省环境保护厅、云南省住房城乡建设厅

	资金情况

（万元）
	年度金额：
	1500

	其中：中央补助
	1500

	                      地方资金

	年度总体  目标
	对2018年列入支持范围的中国传统村落进行保护，具备基本的生产生活条件，完善各级政府传统村落保护管理机制，增强其可持续发展能力。

	绩效      指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	通过技术审查并列入支持范围的传统村落数量
	46

	建立发展档案的传统村落数量
	46

	制定保护发展规划的传统村落数量
	46

	质量指标
	地方各级政府建立传统村落保护制度的比例
	100%

	所支持村落中原有格局肌理得到保持的村落比例
	≥90%

	所支持村落中部分历史文化遗产得到保护的村落的比例
	≥90%

	所支持村落中垃圾污水处理等基础设施得到改善的村落比例
	≥90%

	时效指标
	及时分配资金，并将资金分配方案、区域绩效目标报国家备案。
	2018年6月底前

	效益指标
	生态效益指标
	所支持村落中与周边自然环境协调发展的村落比例
	≥80%

	可持续影响指标
	挖掘和传承传统村落历史、文化、科学、艺术、社会等方面价值
	长期

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	村落所在镇、村相关人员及村民对本村保护发展情况的满意度
	≥85%

 抄送：市政府办、市审计局、市发改委，本局预算科、国库科、监督检查科。

 玉溪市财政局办公室                       2017年12月29日印发